do Alexandri quoq; exercitus Argyraspides nōnullos, ob arma argēta appellatos legimus : sicut nostri temporis duces equitēs q; lophos habent & galeas, ac lacernas, auro plurimo argentōque redimitas.

Merita victorum ac triumphantium, cognominibus siue prænominibus celebrata, Cap. IX.

Sed præter dictarū cumulum rerum, cognomina siue prænominia etiam his qui meruissent ex rebus clarissimè gestis ad nominis diuturnitatem addebantur, veluti Romulo à pāmu, hoc est, robore dicto, quē Quirinū veteres cognominauere, tāquām id cognomē Martium quippiam & bellicosum præ se ferret. Veteres enim lanceā Quirinū vocare solitos legimus, eam quoq; in regia positam Martem appellare. Lācea quoq; donari cōsueuisse illos qui in bellis quām acriter strenuēq; pugnātes fortitudinis laudem meruissent, proinde effectū esse vt Romulus veluti Martius quidā deus et pugnax, Quirinus diceretur: quanquam nec clari desint auctores, qui id cognomen ex eo ductū asserant: q; ciues Quirites appellaretur, qui regi suo nomē imposuere: siue q; Cures rex ipse Romanus vixerit. Camillus dictator recuperata ex hostibus patria, ac in vrbē triumpho inuestus, rediens iocis militaribus, quos de more incōditos iaciebāt, Romulus ac parēs patrię cōditorq; alter vrbis haud vanis laudibus appellatus est: nec aliter M. Claudium quinques cos. Marciq; filium cognominatum perhibent: quū enim esset exercitatione bellicosus, manu ac toto corpore potens et vir suapte natura ad dimicandū ardens, ei sicuti Possidonus inquit, cognomen quod Martium est primum ex familia fuisse Marcello: atq; vt eodē Possidonio auctore Fabiū clypeū, sic hūc à Romanis gladium vocitatum constat. Sic M. Manilio quia Gallos primus ab arce depulit, quū per noctē inuasēre Capitolium, Capitulino ei cognomē est inditum. Aphricani autem militarisne prius fauor, an populares auræ celebrauerint, an sicuti Fœlicis Syllæ, Magnique Pompeii patrū memoria cœptū ab assentatione familiari sit, non satis compertum habeo, primus certè hic imperator nomine vietæ à se gētis, vt inquit Liuius, est nobilitatus: quod equidem profiteor apud tantuni auctorem me non parum admirari, quum Cn. antē Martius captis Coriolis vrbē Volscorū, Coriolanus ob egregia militiæ facinora dictus sit. Quid Cato ille primus, nōne Censorius à severitate censoria, quum Priscus antea vocaretur, postea Cato virtutis & sapientiæ quasi cognomentum ei est additum? siue vt Cassariensi placet, à catus, quod non, vt aiunt, sapientē, sed acutum sonat, vt Helius Sextus & Varro tradunt: siue q; cum Plutarcho auctore Romani in quo multarum rerū vsus & experientia vigeret Catonem nominauere? Fabius item Rutilianus simul concordiæ causa, ne humiliorū manu comitia essent, omnem forēsem turbam excretam in quatuor tantūmodò tribus cōiecit, Vrbanāsq; eas appellauit: adeoq; cā rem acceptā gratis animis ferunt, vt Maximi, quod tot viatoriis nō poterat, nomen, hac sibi ordinū tēperatione pararet. Q. quoq; Fabius Cunctatoris sibi cognominationem asciuit, siue q; ingenio & suapte natura remissior esset: quippe qui armorū clementia, ouicula iudicaretur: siue q; de industria nouā victoram ac salutarem cunctādo, nec cum hoste configēdo Romanam rem pub. restituerit. Alter quidam q; paucis post patris obitum diebus funebribus

nebris ludis gladiatorum munus exhibuerit Celerem vocauerūt, celeritatem ac apparatus maturitatē admirati, sicut Appium Claudiū victis Vulfinensibus audacię cognomēto nominatū. In annalibus etiā scriptum esse inuenio, L. Sicciū trib. pleb. plus quām credi debeat strenuū bellatorem fuisse, nomenq; ei factum ob ingentem fortitudinē, appellatūmq; Romanum Achillem: nec aliter hac L. Siccius, Q. Cottius propter fortitudinem cognominatus est. T. Manlio summo loco nato cognomentum est Torquatus, causamq; cognomenti fuisse accepimus, Torquis ex auro induuias, quam ex hoste quem ceciderat detraetam induit, quo ex facto ipse posteriō eius Torquati sunt cognominati. Valerius autem Maximus adolescens ac tribunus militaris sua etiā virtute nixus & opera corui alitis repente diuina quadam vi aduolantis & aduersarii oculos & prospectum alis & vnguibus præpedientis, quia ducē Gallorum vicit interficitq;, ob hanc causam cognomen sibi Coruini vendicasse haudquaquam est nobilium scriptorū qui secus dixerit. Idem ob victam Messanam, nobilissimā Siciliā urbem, primū honoris causa Messana, deinde paulatim vulgo literā permutante Messala nuncupatus. Cornelius Rufus eo decemuiro, bello Punico secundo, suadēte vt libri Apollinares ex libris Sibyllinis instituerētur, Sybilla ob eam rem postea vocatus est, & vt nos antē diximus corrupto deinde vocabulo Sylla nominari cœpit: vnde & Sylla dictator postea sequitur, qui fœlix cognomento vt apud Latinos habitus est, sic apud Gr̄cos se inscripsit L. Cornelium Syllam venereū, vt in Ch̄ronia Plutarchi qui de hoc Gr̄cē descriptis notum est, et vt de bello Mithridatico trophya pariter inscripta reperta sunt: nec id incepte: Plurimū enim Veneris, non nox, vt inquit Menáder, sed fortuna fortitur, cui cū clarissimè rebus ipsius gestis sese ipse dicauit, exclamās iuxta Oedipodē Sophocleū, Ego meipsum fortunæ filiū fero. Iulius Cæsar prænomen Imperatoris & cognomē patris patrię inter alia permulta nomen suū illustrantia decerni sibi voluit. Huius successor Octavius quoq; Cæsar ampliore Augusti cognomi ne dictus est: vel q; magnos, sacerdos, fœlicesq;, augustos vocāt: vel q; loca religiosa et in q; bus quid auguratō cōsecraretur, augusta dicerētur, ab auctu, vel ab auiū gestu, gustūq;, que idē sūt. Q. Fabius Maximus Gallica victoria cognomē Allobrogis sibimet ac posteris peperit: sic à deuictis hostibus bello, Germanici sibi cognomen meruit. Hæc itaq; cognominationē siue prænominationē assumunt apud nostros, quemadmodum apud Gr̄cos huiuscemodi indi solebāt prænomina siue cognomina: sic Dionysio plurima ab rebus quas egit sunt ab hominibus indita. Nam alii Bacchum à mulieribus quæ bacchantes illum sequebātur dixerē, alii à torculari quo vinum exprimitur Len̄um, quidam Bromium, à tonitru qui in eius ortu cōtigit. Pingenius insuper ex eadē appellatur causa. Quinetiam triumphator dicitur, q; primus omnium de Indis, multis cum spoliis in patriam reuersus triumpharit. Liberum etiam appellatū putant non ob licentiam linguæ, sed quia liberat animum à seruitio curarum, efficiatq; vegetorem, & audaciorem in omnes conatus reddat: Patré proinde, q; de Indis victoria potitus, Thebani sese liberos ipso viuēte & quasi sub optimi patris tutela seruatos arbitrarentur. A rebus gestis iusuper alia, sicuti Sotera & Callineon: à virtute